
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2020/11675 

 Del: 30/12/2020 

 Proponente: P.O. Biblioteche 

 

OGGETTO: 

Fornitura materiale Bibliografico a stampa - Biblioteche Comunali Fiorentine - Ditta Leggere srl

 

LA DIRIGENTE

Premesso che:

-  con  Delibera  CC n.  70  del  23.12.19  sono stati  approvati  i  “Documenti  di  programmazione  2020-2022: 
approvazione  note  di  aggiornamento  al  DUP -  bilancio  finanziario  -  nota  integrativa  e  piano  triennale 
investimenti”;

-  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  114  del  22/04/2020,  immediatamente  esecutiva,  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022;

- con Decreto 2019/DEC/00085 del 31/10/2019 è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di dirigente del 
Servizio Biblioteche, Archivi e Politiche Giovanili della Direzione Cultura e Sport del Comune di Firenze;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 2020/11410 con cui :

• è  stata  rilevata  la  necessità  di  procedere  all’affidamento  per  acquisire  materiale  librario  a  stampa 
destinato all’aggiornamento del patrimonio librario delle Biblioteche Comunali Fiorentine mediante 
una  procedura  negoziata  sottosoglia  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lett.  b)  del  D.Lgs.  50/2016, 

Pag. 1 di 6 DD/2020/11675



avvalendosi  della  piattaforma telematica  Start  per  un importo stimato di  €  81.000,00,  IVA assolta 
dall’editore;

• è stato stabilito di procedere alla suddetta acquisizione mediante procedura negoziata sulla piattaforma 
telematica START ai sensi dell’art.  36 comma 2 lett.  b) del D.lgs n. 50/2016 con applicazione del 
criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D. lgs n. 50/2016;

• sono stati conseguentemente approvati la lettera di invito e il Capitolato tecnico;

• è stata prenotato l’impegno di spesa sul pertinente capitolo di bilancio – 28865, impegno 2020/8863;

Preso atto:

che gli  operatori economici indicati  di seguito, sono stati  invitati  a partecipare alla procedura negoziata n.  
023940/2020 per  l’affidamento della  fornitura  di  libri  destinati  alle  Biblioteche Comunali  Fiorentine sulla 
piattaforma telematica START del 22/12/2020 e a formulare la propria offerta entro il 28/12/2020 alle ore  
15:00:

• LEGGERE SRL, 

• LIBRERIE FELTRINELLI SRL,

• GIORGI LIBRI SRL,

• MF INGROSSO SPA,

• CASALINI LIBRI SPA,

• MONDADORI RETAIL SRL;

Preso atto che:

• entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, avvenuta alle ore 15:00 del 28/12/2020,  
hanno presentato la propria offerta le seguenti Ditte:

1. LIBRERIE FELTRINELLI SRL;

2. LEGGERE SRL

• in data 28/12/2020 il RUP ha proceduto all’apertura delle buste contenenti le offerte economiche a 
seguito della quale ha stilato la graduatoria come segue:

Pag. 2 di 6 DD/2020/11675



1) LEGGERE SRL, € 53.865,00 con un ribasso percentuale sull’importo a base di gara del 33,50000 %

2) LIBRERIE FELTRINELLI SRL, € 60.750,00 con un ribasso percentuale sull’importo a base di gara del  
25,00000 % 

Ritenuta  congrua  l’offerta  presentata  dal  primo concorrente  in  graduatoria,  proponendo di  aggiudicare  la 
fornitura di libri destinata alla Biblioteche fiorentine alla ditta Leggere srl (cod. benef 55380) con sede legale 
in  Via  Grumello,  57  –  24127 Bergamo con un  ribasso  del  33,50000 % sull’importo a  base  di  gara  di  € 
81.000,00, IVA assolta dall’editore;

Dato atto che 

• nel Capitolato di gara la Stazione Appaltante stabiliva che le economie derivanti dallo sconto proposto 
dalla ditta aggiudicataria sarebbero state integralmente destinate all’acquisto di ulteriori documenti nei  
limiti dello stanziamento previsto nella procedura di gara;

• in seguito allo sconto applicato si registra un’economia di spesa di € 27.135,00, tale economia viene 
integralmente  destinata  all’acquisto  di  ulteriori  documenti  fino  al  raggiungimento  dell’importo 
stanziato con la determinazione a contrarre n. 2020/11410;

• viene pertanto affidata alla ditta Leggere srl,  una fornitura di  materiale bibliografico per  un totale 
complessivo di € 81.000,00 IVA assolta dall’editore, alle condizioni stabilite dall’offerta presentata in  
sede di gara che corrispondono al 33,50000 % sul prezzo di copertina;

Rilevata pertanto la necessità di perfezionare la prenotazione dell’impegno di spesa assunta sul capitolo 28865,  
impegno 2020/8863, imputando la somma di € 81.000,00 alla ditta Leggere srl C.F. e P.IVA 02511020162

Rilevato che:

- a seguito dell'approvazione del presente provvedimento, saranno effettuate le comunicazioni di cui all'art. 76 
del D.lgs. 50/2016; 

- si procederà alla pubblicazione dell'esito della presente gara sul Profilo del Committente;

- il contratto di appalto sarà stipulato mediante scrittura privata con modalità elettronica;

- la suddetta obbligazione giuridica, andrà in scadenza nel corrente anno 2020;

Pag. 3 di 6 DD/2020/11675



Preso atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo 

267/2000;

Visti:

• il DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

• il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento locale”, in particolare gli artt. 107 e 
183;

• il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”, ed in particolare l’art. 36 comma 2 lett. b); 

• il D.Lgs n. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;

• il  D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli  obblighi di pubblicità,  trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in 
materia di Amministrazione trasparente;

• lo Statuto del Comune di Firenze;

• il vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale;

• il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

• l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

DETERMINA

per le motivazioni espresse nella parte narrativa:

1. di approvare la procedura negoziata svolta sulla piattaforma telematica START, ai sensi dell’art. 36  
comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016, per l’affidamento della fornitura di materiale librario a stampa 
destinato all’aggiornamento del patrimonio delle Biblioteche Comunali Fiorentine;

2. di aggiudicare la suddetta fornitura alla ditta Leggere srl (cod. benef. 55380) con sede legale in Via  
Grumello, 57 – 24127 Bergamo, che ha offerto il maggior sconto fra le ditte invitate, pari al 33.50000 
%, la cui offerta economica si allega al presente atto quale parte integrante;

3. di  destinare  l’economia  di  spesa  pari  a  €  27.135,00,  ricavata  dallo  sconto  offerto  dalla  ditta 
aggiudicataria, all’acquisto di ulteriori documenti fino al raggiungimento dell’importo stanziato con la 

Pag. 4 di 6 DD/2020/11675



determinazione a contrarre n. 2020/11410;

4. di sub impegnare pertanto sull’impegno 2020/8863, cap. 28865, la somma complessiva di € 81.000,00 
(IVA assolta dall’editore) e di imputare tale somma alla ditta Leggere srl (cod. benef. 55380) – CIG: 
85434928A0;

5. che la suddetta obbligazione giuridica, andrà in scadenza nel corrente anno 2020;

6. di dare atto che il presente provvedimento diventerà efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs.  
50/2016, all’esito della verifica del possesso dei requisiti  generali, di cui agli  articoli  80 del D.lgs.  
50/2016;

7. di indicare come Responsabile del procedimento la sottoscritta Dott.ssa Luana Nencioni, dirigente del 
Servizio Biblioteche, Archivi e Politiche Giovanili  del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.  31 del  
D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

ALLEGATI INTEGRANTI

Offerta economica Leggere srl.pdf - db064fdb04d49e8070a2b5d39121819e4e368765fd2689ee8b90ac542fbfcd0d

Firenze, lí 30/12/2020 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Luana Nencioni

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2020 28865 2020/8863 1 € 81.000,00
55380 - LEGGERE 

SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 5 di 6 DD/2020/11675



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2020/11675


	Determinazione dirigenziale completo DD/2020/11675

